Incarnationis Dominice | Millesimo quadringentesimo septuagesimo nono. Id. Januarii. Pontificatus nostri Anno Nono. |

Gratis etc. etc.

A. Trapezuntius.

Sinolfus.

Sigillum plumbeum pendet.

### 17.

#### 1480, 13. Jänners.

Sixtus Episcopus Servus Servorum Dei, Ad perpetuam rei memoriam. | Boni et eterni pastoris qui oves suas cognoscit uices licet immeriti gerentes in terris, eiusque exemplo laudabili informati ad ea nos decet sollicite uigilare, per | que oves nobis ab ipso credite nostre solicitudinis studio ad eterne beatitudinis ouile ualeant feliciter peruenire. Cupientes igitur dilectorum filiorum | universorum incolarum et habitatorum opidi Lucernensis Constantiensis dioceseos Moguntine prouintie et illius districtus animarum prouidere saluti auctoritate apostolica | tenore presentium perpetuo statuimus et etiam ordinamus, quod vniuersi et singuli fideles incole et habitatores Opidi et districtus eorumdem uere penitentes et | confessi, qui post eleuationem corporis christi in majori aut populari Missa quarumcunque ecclesiarum in Opido et districtu Lucernensi quinques orationem | dominicam, et totiens salutationem angelicam flexis genibus et eleuatis manibus deuote recitaverint, seu de sero dum Salve Regina | uel alia Antiphona de gloria Virgine dei genitrici Maria in ecclesia sancti Leodegarii seu Capella sancti Petri dicti opidi ejus | filiali decantatur ibidem deuote interfuerint, relaxationem trium annorum et totidem Quadragenarum de iniunctis eis penitentiis consequantur. | Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti et ordinationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis | autem hoc attemptare presumserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. | Datum Rome apud sanctum Petrum Anno incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo septuagesimo nono Idibus Januarii | Pontificatus nostri Anno Nono.

Gratis de mandato smi dm nr̄i pape G. Bonattus.

A. d. Muccianelly. Expedita per me petrum

brunenstein prepositum Lucernensem.

Das Bleisiegel hängt an der pergamenen Bulle.

18.

## 1480, 13. Jänners.

Sixtus Episcopus, Seruus Seruorum Dei, Ad Perpetuam Rei Memoriam. | Probate devotionis integritas, quam dilecti filii Consulatus Opidi Lucernensis Constantiensis diocesis Maguntinensis Provincie ad Romanam Ecclesiam et sedem apostolicam | indefesse hactenus gesserunt et gerere comprobantur, non indigne meretur, ut eorum votis, illis presertim ex quibus suarum et aliorum fidelium salus animarum procuratur, | quantum cum deo possumus fauorabiliter annuamus. Cum itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte Consulatus predictorum petitio continebat, illis interdum | opus sit pro eorum ipsisque confederatorum colligatorum et subditorum patriis, territoriis, dominiisque tutandis Exercitum congregare desiderentque propterea, Armigerorum | suorum animarum saluti per sedis apostolice liberalitatem salubriter prouideri. Nos eorumdem Consulatus in hac parte supplicatioibus inclinati, auctoritate apostolica tenore presen- | tium ex certa scientia statuimus et ordinamus, ut liceat eisdem Consulatui habere Altare portatile seu Altaria portatilia cum debita reuerentia et honore, | super quo vel quibus etiam in eorum castris locis tamen ad hoc alias congruis et honestis etiam in eorumdem Consulatus absentia coram Exercitu et Armigeris predictis in nostra et successorum nostrorum Romanorum Pontificum deuotione existentibus iustoque bello interessentibus, per proprios uel alios sacerdotes ydoneos | Missas et alia diuina officia ubique locorum et in quacunque diocesi absque tamen alicuius preiudicio celebrari facere, ipsique sacerdotes eorumdem Armigerorum confessiones audire, illisque auditis ipsis a quibuscumque eorum peccatis, criminibus, delictis et excessibus, dummodo talia non fuerint propter que sedes apostolica esset | merito consulenda, absolvere eisque penitentiam salutarem iniungere predicta auctoritate ualeant, Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus | apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti et ordinationis infringere uel ei ausu temerario | contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis do-

minice Millesimo quadringentesimo septuagesimo nono. Id Januarii. |  
Pontificatus nostri Anno Nono. |

Gratis etc.

A. Trapezuntius.

N. de Benzis.

Das Siegel ist noch vorhanden.

## 19.

### 1480, 13. Jänners.

Sixtus Episcopus Seruus Seruorum Dei, ad Perpetuam Rei Memoriā. | Dignum imo potius debitum reputamus, ut hii quorum fides et deuotio erga Romanam ecclesiam et sedem apostolicam diutius est probata ab eadem sede | singularibus gratiis et honoribus decorentur, ut per illos eorum accrescat deuotio, et ad eiusdem ecclesie et catholice fidei defensionem animus feruentius accendatur. | Hinc est quod nos attente considerantes inconcussam fidei constantiam et sincere deuotionis affectum, quem dilecti filii Scultetus et Consules Opidi | Lucernensis Constantiensis diocesis Maguntinensis Provincie, ad ecclesiam et sedem predictas gesserunt hactenus et indefesse gerere comprobantur, labores etiam quos | pro fidei tutela et exaltatione pertulerunt, et propterea ipsos singulari honoris prerogatiua attollere uolentes, ipsorum piis ac devotis supplicationibus inclinati, | auctoritate apostolica tenore presentium statuimus et ordinamus, ac eisdem Sculteto et Consulibus indulgemus, ut deinceps perpetuis futuris temporebus in eorum armis et insigniis signum siue figuram Salvatoris nostri Jhesu Christi in Monte Oliueti orantis in Vexillo cum coloribus ad id conuenientibus | et qui ipsis uidebuntur, habere et gestare libere valeant et impune, Insigniaque et arma hujusmodi ipsis iuxta eorum pium desiderium ex nunc tradimus | et assignamus. Intendentes quod hujusmodi venerando Salvatoris signo non nisi in iusto bello ac pro defensione fidei supradicte necnon honore et statu | prefate Romane ecclesie utentur. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac legibus Imperialibus et statutis Municipalibus | ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, concessionis, traditionis, assignationis | et intentionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presump-

serit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri | et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis dominice Milesimo quadringentesimo septuagesimo nono. | Id. Januarii. Pontificatus nostri Anno Nono. |

Gratis etc.

A. Trapezuntius.

G. Bonattus.

An dem Briefe hängt das gewohnte Siegel.

## 20.

### 1480, 13. Jänners.

Sixtus Episcopus Seruus Seruorum Dei, ad Perpetuam Rei Memoriam. | Intenta semper salutis operibus apostolice sedis copiosa benignitas, ad ea libenter sue solicitudinis studium conuertit, per que fidelium singulorum | salus animarum ualeat peruenire. Sane pro parte dilectorum filiorum Consulatus Opidi Lucernensis Constantiensis diocesis Maguntinensis Prouincie | nobis nuper exhibita petitio continebat, quod ex quadam in dicto Opido introducta consuetudine seu potius corruptela precones et familiares publici | dictorum, Consulatus sacramentum Eucaristie non recipiunt, nec ecclesiarum Rectores illud eis ministrare curant in eorumdem preconum et familiarium | animarum dispendium non modicum. Nos igitur ipsorum animarum saluti prouidere uolentes, Consulatus predictorum in hac parte supplicationibus incli- | nati, auctoritate apostolica tenore presentium ex certa scientia statuimus et etiam ordinamus, quod deinceps perpetuis futuris temporibus liceat eisdem Preconibus | et familiaribus, qui pro tempore fuerint, predictum Eucaristie sacramentum ab eorum propriis Rectoribus temporibus statutis prout alii Christi fideles recipere | consueuerunt, recipere, ipsique Rectores alio non obstante canonico illud eisdem sicut ceteris fidelibus ministrare teneantur. Non obstantibus consuetudine predicta ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti et ordinationis infringere uel | ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemp-tare persumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum | eius se nouerit incursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis dominice Milesimo qua-

dringentesimo septuagesimo nono, | Id. Januarii. Pontificatus nostri  
Anno Nono. |

Gratis etc.

A. Trapezuntius.

G. Bonattus.

Pendet Sigillum plumbeum.

## 21.

### 1480, 13. Jänners.

Sixtus Episcopus Seruus Seruorum Dei, Ad Perpetuam Rei  
Memoriam. | Circa cunctorum fidelium salutem animarum procu-  
randam semper intenta sedis apostolice benignitas ea non immerito  
statuit et ordinat, per que semotis conscientiarum | scrupulis vniuer-  
sis salus ipsa ualeat salubriter prouenire. Cum itaque, sicut exhibita  
nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Consulatus Opidi Lucer-  
nensis | Constantiensis diocesis Maguntinensis prouincie petitio con-  
tinebat, ipsi interdum Exercitum Armigerorum et Stipendiariorum  
pro eorum ipsisque confederatorum coniunctorum | et colligatorum  
patriis, territoriis, dominiis et iuribus prosequendis et defendendis  
congregare et parare habeant oporteatque aliquando Armigeros et |  
stipendiarios eosdem conflictibus et preliis cum aduersariis se in-  
gerere, ubi persepe homicidia, incendia, rapine et uaria alia excessus  
et crimina committuntur; Nos ipsorum animarum saluti prouide-  
re cupientes, eorumdem Consulatus in hac parte supplicationibus  
inclinati, auctoritate apostolica tenore pre- | sentium ex certa sci-  
entia statuimus et etiam ordinamus, ut Rectores parochialium ec-  
clesiarum dicti Opidi et ejus districtus . qui nunc sunt et pro tempo- |  
re fuerint, perpetuis futuris temporibus Armigeros et stipendiarios  
predictos, dum illos a bellis et conflictibus iustis tamen aut pro  
Romana ecclesia | susceptis et factis redire contigerit, eorum con-  
fessionibus diligenter auditis, singuli uidelicet Rectores eos ex pre-  
dictis, qui ipsorum parochiani fuerint | a quibuscumque homicidiis,  
incendiis, rapinis et violentiis ac quibusuis aliis peccatis, excessibus  
et delictis per eos in hujusmodi conflictibus pro tempore | ut pre-  
mittitur perpetratis, presbitericiis, nisi presbiteri se bellis perso-  
naliter ingererent, uoluntariisque incendiis ecclesiarum, raptu vir-  
ginum, illarumque et aliarum mulierum | uiolenta compressione ex-  
ceptis, absoluere et eis salutares penitentias iniungere, penitentias-  
que ipsas, si publice eis iniungi debent, personarum et excessuum |

qualitate pensata, super quo eorumdem Rectorum conscientiam oneramus, in occultas commutare auctoritate apostolica, libere et licite ualeant, Non obstantibus | Constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti et | ordinationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum | Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis dominice | Mille-simo quadringentesimo septuagesimo nono. Id. Januarii. Pontifica-tus nostri Anno Nono. |

Gratis etc.

A. Trapezuntius.

N de Benzis.

Das Bullensiegel hängt.

## 22.

### 1480, 13. Jänners.

Sixtus Episcopus Seruus Seruorum Dei, Ad Perpetuam Rei Memoriam. | Piis supplicum uotis ex quibus presertim fidelium ad salutis opera excitatur deuotio libenter annuimus eaque fauoribus prosequimur oportunis. Sane pro parte dilectorum filiorum | Prepositi sancti Leodegarii ac vniuersorum Rectorum seu Curatorum aliarum parochialium ecclesiarum Opidi Lucernensis Constantiensis diocesis Maguntinensis Prouincie nobis nuper | exhibita petitio con-tinebat, quod licet ipsi eorumque predecessores qui hactenus fu-erunt Prepositi et Rectores aut Plebani seu Curati ecclesiarum pre-dictarum a tanto tempore de cuius initio | sine contrario memoria hominum non existit, per dictum Opidum ad illius infirmos sacra-mentum Eucaristie in uase uitreo siue cristalino publice et euiden-ter deferre con- | sueuerint, nichilominus pro eorum conscientie puritate desiderant consuetudinem ipsam per sedem apostolicam approbari, et quod hoc eis de cetero liceat statui et etiam ordi-nari. Nos | itaque Prepositi et Curati eorumdem in hac parte supplicationibus inclinati, consuetudinem predictam auctoritate apo-stolica tenore presentium approbamus, statuimus et etiam | ordi-namus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus liceat Prepo-sito et Curatis dictarum ecclesiarum, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, per se et ab eis pro tempore deputatos | per dictum opidum

duntaxat sacramentum prefatum publice et euidenter in vase vitro  
seu Cristalino aut alias transparenti ad infirmos eosdem cum debitiss  
honore | et reuerentia deferre. Non obstantibus Constitutionibus et  
ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli  
ergo omnino hominum | liceat hanc paginam nostre approbationis,  
statuti et ordinationis infringere uel ei ausu temerario contraire.  
Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignatio- | nem  
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se  
nouerit incursum. Dat. Rome apud Sanctum Petrum Anno In-  
carnationis dominice | Millesimo quadringentesimo septuagesimo  
nono, Id. Januarii. Pontificatus nostri Anno Nono. |

Gratis etc. etc.

A. Trapezuntius.

G. Bonattus.

**Das Bleisiegel hängt.**

## 23.

### 1480, 13. Jänner.

Sixtus Episcopus, Seruus Seruorum Dei, Ad Perpetuam Rei  
Memoriam. | Decorem domus dei supremis zelantes affectibus, ad  
ea nostre mentis oculos libenter conuertimus, per que ecclesiis  
singulis ac personis in illis diuinis laudibus intentis | decus et honor  
accrescat, ut per hoc ad illas fidelium devotio eo ferventius augea-  
tur, quo exinde suarum sperauerint consequi salutem animarum.  
Hinc est quod nos ecclesiam | sancti Leodegarii Opidi Lucernensis  
Constantiensis diocesis Maguntinensis Provincie, que insignis Colle-  
giata est, ac personas in ea diuina officia pro tempore celebrantes |  
dignis honoribus attollere cupientes, ut per hoc ad illam fidelium  
eorumdem magis accrescat devotio, ipsique fideles diuinis officiis  
attentiores reddantur, dilectorum | filiorum Consulatus ejusdem opidi  
in hac parte supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica tenore  
presentium perpetuo statuimus et etiam ordinamus, | quod sacerdos  
qui deinceps in singulis domini nostri Jhesu Christi et beate Marie  
Virginis eius genitricis, ac patronorum, necnon dedicationis ejusdem  
ecclesie festivita- | tibus sollemnem Missam ad Altare maius dicte  
ecclesie celebraverit, post Missam eandem, dummodo ibidem aliquis  
Antistes, aut apostolice sedis Legatus presens | non fuerit, bene-  
dictionem solemnem populo elargiri, necnon omnibus fidelibus be-  
nedictioni hujusmodi interessentibus, uere penitentibus et confessis, |